Est autem attendendum in omnibus animae passionibus, quod transmutatio corporalis, quae est in eis materialis, est conformis et proportionata motui appetitus, qui est formalis: sicut in omnibus materia proportionatur formae. Ita ergo animae passiones quae important motum appetitus ad prosecutendum aliquid, non repugnant vitali motui secundum speciem, sed possunt repugnare secundum quantitatem: huiusmodi. Et ideo ista secundum speciem suam levant naturalis corporis, sed proper excessum possunt nocere.—Passiones autem quae important motum appetitus cum fuga vel retractione quadam, repugnant vitali motioni non solum secundum quantitatem, sed etiam secundum speciem motus, et ideo simpliciter nocent: sicut timor et desperatio, et prae omnibus tristitia quae aggravat animum ex malo praesenti, cuius est fortior impressio quam futuri.

30

Ad primum ergo dicendum quod, anima naturaliter movet corpus, spirituus motus animae

Respueta. La tristeza es, entre todas las pasiones del alma, la que daña más al cuerpo, pues se opone a la vida, del hombre en cuanto a la esencia de su movimiento, y no sólo respecto a su medida o cantidad, como las otras pasiones del alma. La vida humana consiste en cierto movimiento que del corazón se difunde a los demás miembros; movimiento que conviene a la naturaleza humana según determinada medida. Si, pues este movimiento se extra limita de la medida conveniente, será contrario a la vida humana en cuanto a la medida de esta cantidad, mas no en cuanto a la esencia de ese movimiento. Pero si se impide el curso de tal movimiento, le será opuesto según misma especie.

Respondeo dicendum quod tristitia, inter omnes animae passiones, magis corpori nocet. Cuius ratio est, quia tristitia repugnat humanae vitae quantum ad speciem sui motus; et non solum quantum ad mensuram seu quantitatem, sicut aliae animalia pastiones. Consistit enim humana vita in quadam motione, quae a corde in cetera membra diffunditur: quae quidem motio convenit naturae humanae secundum alignmentem determinatam mensuram. Si ergo ista motio procedit ultra mensuram debitam, repugnabit humanae vitae secundum quantitatis mensuram; non autem secundum similitudinem species. Si autem impediat processus huius motionis, repugnabit vitae secundum suam speciem. Est autem attendendum in omni

naturaliter est causa transmutacionis corporalis. Nec est similitude spiritualibus intentionibus quae non habent naturaliter omninem movendi alia corpora, quae non sunt natae moveri ab anima.

Ad secundum dicendum quod aliæ passiones habent transmutationem corporalem conformem secundum suam speciem, motio ni vitali: sed tristitia, contrariam, ut supra dictum est (in c leviori causa impeditur usus rationis, quam corruptatur vita cum videamus multas aegritudines usum rationis tollere, qua nondum admittit vitam. Et tamen timor et ira maxime nocent corporale afferunt e permissione tristitiae, propter absentiam eius quod cupitur. Ipsa